

سردار سپهر:

## قوای سه گانه ما نیازمند تفکر و آرمان های بسیجی هستند

جانشین رئیس سازمان بسیج مستضعفین گفت: ارتش، سپاه، ناجا، قوای سه گانه و نهادهای حاکمیتی ما نیازمند تفکر و آرمان های بسیجی هستند.

به گزارش ایسکانیوز، سردار محمدحسین سپهر جانشین رئیس سازمان بسیج مستضعفین در نخستین همایش ائمه جماعات و فرماندهان کوی های سازمانی ارتش، پرورش نیروهای انسانی را از الزامات تحقق حرکت تمدن اسلامی عنوان کرد.

وی گفت: ما باید در همه عرصه ها از جمله عرصه روابط بین الملل، سیاست، دفاع، تولید علم، اقتصاد، و امنیت، نظام سازی صورت دهیم و پایگاه های مقاومت نیز در همین راستا ضرورت دارد که همه را با سبک زندگی اسلامی ایرانی و فرهنگ دینی آشنا کنند.

سپهر با تاکید بر این نکته که اسلام با قدرت سلاح به جهان عرضه نشد، تصریح کرد: امروز دشمنان اسلام به این نتیجه رسیده اند که فرهنگ و مکتب ها را به هم بریزند و گفته اند که به جای بمب بر سر مسلمانان باید دامن های کوتاه فرو بریزند.

جانشین رئیس سازمان بسیج مستضعفین با اشاره به رشادت های سردار شهید همدانی در سوریه خاطر نشان کرد: سردار شهید همدانی مهمترین انگیزه اش در سوریه را ایجاد تفکر بسیجی معرفی می کرد و حتی این شهید والامقام تفکر بسیجی را به ارتش سوریه هم برد.

وی با تاکید بر اینکه ارتش، سپاه، ناجا، قوای سه گانه و نهادهای حاکمیتی ما نیازمند تفکر و آرمان های بسیجی هستند، تصریح کرد: ما دو فتنه ۷۸ و ۸۸ را با تفکر بسیجی کنترل کردیم.

جانشین رئیس سازمان بسیج مستضعفین گفت: در شرایط کنونی یکی از وظایف پایگاه های مقاومت بسیج مقابله با تهاجم فرهنگی و تربیت بسیجیان نقش آفرین است.

وی با بیان اینکه برای عمق بخشی به ایران نیازمند امنیت، اقتصاد، و فرهنگ پایدار هستیم، گفت: وقتی به حضرت ابراهیم (ع) ماموریت تشکیل جامعه توحیدی داده شد، وی ابتدا از خداوند، اقتدار، امنیت، قدرت دفاعی و سپس توسعه اقتصادی خواست.

سپهر با اشاره به قدرت منطقه ای بسیج تصریح کرد: تفکر بسیجی آنقدر در جهان اسلام قدرت پیدا کرده است که نتانیاهو (نخست وزیر رژیم صهیونیستی) چندی پیش گفت هر سویی نگاه می کنم خمینی و خامنه ای پشت مرزهای اسرائیل خیمه زده اند.

جانشین رئیس سازمان بسیج مستضعفین با تاکید بر اینکه ما باید قدر رهبر انقلاب را بیش از این بدانیم، افزود: خانم رایس (وزیر اسبق امور خارجه آمریکا) چندی پیش گفته بود رهبر ایران می تواند نقشه هایی که بهترین ذهن ها در زمان طولانی کشیده اند را با یک سخنرانی یک ساعته خنثی کند.

وی ادامه داد: رهبری بارها تاکید داشته‌اند که هیچ راهی برای حفظ انقلاب جز ایستادن در مقابل آمریکا وجود ندارد و در شرایطی که دشمنان به دنبال خشکاندن ریشه ملت ایران هستند اگر تفکر بسیجی حاکم شد پیروزی بر آمریکا محقق خواهد شد به سلامت از پیچ تاریخی که رهبر معظم انقلاب به آن اشاره داشتند، عبور خواهیم کرد.

سپهر همچنین در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به حقوق‌های نجومی گفت: اگر مسئولان و کارگزاران ما زندگی علوی داشته باشند نجومی بگیر و آقازاده در کشور وجود نخواهد داشت و همه مردم دار و انقلابی خواهند بود.

جانشین رییس سازمان بسیج مستضعفین همچنین از ابتکار سازمان عقیدتی سیاسی ارتش و برنامه هایی که برای هم افزایی پایگاه های مقاومت بسیج و ائمه جماعات و مجتمع های فرهنگی کوی های سازمانی ارتش داشته اند، قدردانی کرد.